
  

 

 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 
 
 
 

Ordinanza Sindacale 
 N.7 del 08-05-2024 - Reg. generale N. 13 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: Individuazione delle azioni e buone pratiche finalizzate al Risparmio idrico 
potabile ed alla riduzione dei consumi. 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di maggio, il Sindaco FERRERI CARLO 
 

IL SINDACO 

Premesso: 

 CHE con Ordinanza Commissariale n.1 del 04/04/2024, dell’autorità di Bacino del distretto 

idrografico della Sicilia, vengono individuate le azioni e buone pratiche finalizzate al Risparmio 

idrico potabile ed alla riduzione dei consumi; 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA la L.R. n. 13 del 07 luglio 2020 recante "Disposizioni per l’accelerazione dei 

procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti"; 

 VISTA la delibera di Giunta Regionale n° 100 dell’11 marzo 2024 "Articolo 3 della legge 

regionale 7 luglio 2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale, per la 

grave crisi idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, 

Palermo e Trapani" e di nomina del Commissario delegato alla realizzazione degli interventi 

necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore 

potabile; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.518/GAB del 21 marzo 2024 con il quale, ai 



  

Ordinanza Ordinanza Sindacale n.7 del 08-05-2024 COMUNE DI SANTA NINFA 
 

Pag. 2 

sensi dell’art. 3, comma 4, lettera b) della legge 7 luglio 2020 n° 13, ed in attuazione alla 

delibera di Giunta Regionale n° 100 dell’11 marzo 2024, il Segretario generale dell'Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, ing. Leonardo Santoro, è stato nominato 

Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e 

superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani fino al 31 dicembre 2024; 

 ATTESO il permanere dello stato di criticità delle risorse idriche disponibili ad uso potabile, per 

i territori delle province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani; 

 RILEVATA la necessità di avviare nuove misure di sensibilizzazione nei confronti della 

popolazione coinvolta, volte all’attuazione di pratiche e comportamenti virtuosi finalizzati ad 

un uso più rigoroso della risorsa idrica in ambito potabile; 

 VISTO il Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico potabile ed 

alla riduzione dei consumi, predisposto dagli uffici dell’Autorità di bacino; 

 CONSIDERATO che il commissario delegato deve disporre, ai sensi dell’art. 3, comma 6, lett. 

a) della legge regionale, 7 luglio 2020, n. 13, le ordinanze, di cui al comma 4 dello stesso 

articolo, che interessino i punti così come indicati nella delibera di Giunta Regionale n° 100 

dell’11 marzo 2024 tra cui si rilevano le "Azioni finalizzate al risparmio idrico potabile, quali, la 

riduzione dei prelievi e l'elaborazione di programmi di riduzione dei consumi…" 

 RITENUTO necessario adottare il Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate al 

risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei consumi da trasmettere agli Enti Locali 

interessati dallo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile per le province di 

Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani affinché venga adottato e fatto 

rispettare dagli stessi attraverso apposite ordinanze locali. 

 VISTO il D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 "Codice della Protezione Civile; 

 Visto il Piano Comunale di Emergenza in materia di Protezione Civile approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 06/02/2018; 

Ai sensi delle vigenti disposizioni  

D I S P O N E 

� L’Adozione del Vademecum di azioni e buone pratiche per il risparmio idrico potabile e di adottare 

l’allegato Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico potabile ed alla 

riduzione dei consumi contenente un elenco non esaustivo di misure utili alla sensibilizzazione 

verso il risparmio dell’acqua potabile ed un più razionale utilizzo della risorsa idrica, introducendo 

una serie di indicazioni utili per razionalizzarne i consumi. 

� La divulgazione, attuazione e osservanza alla cittadinanza dei contenuti del Vademecum di cui 

all’ordinanza Commissariale n.1 del 04/04/2024, dell’autorità di Bacino del distretto idrografico 

della Sicilia; 



  

Ordinanza Ordinanza Sindacale n.7 del 08-05-2024 COMUNE DI SANTA NINFA 
 

Pag. 3 

O R D I N A 

� Di adottare i contenuti del Vademecum di cui all’ordinanza Commissariale n.1 del 04/04/2024, 

dell’autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia, con particolare riguardo ai divieti di cui 

ai punti 15, 16, 17 e 18, provvedendo altresì, alla loro attuazione ed osservanza ai sensi del decreto 

legislativo n. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

che vengono di seguito elencati: 

- 15. INNAFFIARE, SE PROPRIO È INDISPENSABILE FARLO, LE PIANTE DEL TUO 

BALCONE O GIARDINO, LA NOTTE (23- 5). 

- 16. NON UTILIZZARE L’ACQUA POTABILE PER IL LAVAGGIO DEI VEICOLI PRIVATI 

E IN OGNI CASO UTILIZZANDO IL SECCHIO ANZICHÉ IL GETTO CONTINUO. 

- 17. NON UTILIZZARE L’ACQUA POTABILE PER IL LAVAGGIO DI AREE CORTILIZIE 

E PIAZZALI. 

- 18. NON UTILIZZARE L’ACQUA POTABILE PER ALIMENTARE FONTANE 

ORNAMENTALI, VASCHE E PISCINE. LA GRAVE CRISI CHE ATTRAVERSIAMO 

NE IMPONE IL NON UTILIZZO. 

� Gli uffici comunali istituzionali competenti sono incaricati di fare curare la pubblicazione della 

presente ordinanza che verrà trasmessa S.E. il Prefetto e al sig. Questore di Trapani per opportuna 

conoscenza e per quanto di loro competenza; 

� La presente ordinanza sindacale è immediatamente esecutiva, ha validità fino alla durata del periodo 

dello stato di crisi e di emergenza regionale, per la grave crisi idrica nel settore potabile. 

� Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 

12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015 n.9, sul sito 

istituzionale del Comune di Santa Ninfa ed all’Albo Pretorio on-line; 

� Il Corpo della Polizia Municipale, gli Ufficiali e gli Agenti delle altre Forze di Polizia, sono 

incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza; 

� È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare il rispetto della presente Ordinanza. 

� I trasgressori saranno puniti a norma delle leggi vigenti. 

 
 

Il Sindaco  
                                              f.to FERRERI CARLO 

  
  
  



  

Ordinanza Ordinanza Sindacale n.7 del 08-05-2024 COMUNE DI SANTA NINFA 
 

Pag. 4 

 
 

 
 
Si attesta che la presente ordinanza sindacale è stata affissa, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito 
web istituzionale del Comune, il 08-05-2024 per rimanervi 15 giorni consecutivi fino al 23-05-2024 al 
n. 506 
 
Santa Ninfa, lì  08-05-2024 
 

Il Responsabile della pubblicazione on line 
f.to Di Blasi Antonietta 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione 
all’albo on line  
 

ATTESTA 
 

che copia della presente ordinanza sindacale, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m.  è stata affissa 
all’Albo Pretorio on line  il giorno 08-05-24  per rimanervi quindici giorni consecutivi  
 
Santa Ninfa, lì 08-05-2024  

                                                                                                                   
Il Segretario Comunale reggente 

F.to Sala Sandra 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale di Santa Ninfa, lì 08.05.2024  
 
 
 
 
                                                                                              Il Segretario Comunale reggente 
                                                                                                      f.to dott.ssa Sandra Sala 


